PR 2.663/2023

• D r.

Protocolo; 048326

111111111111 111111111111111 ~
28/08/2023 10; 42
islativa - Câm Ia Betim

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº oeç; G 3 _j 2023

"CONCEDE O TíTULO DE CIDADANIA
IiONOI~ÁRIA À SENHORA líCIA lIZZI DA
SILVA".

A Câmara Municipal de Betim aprova:

Art. 1º Fica concedido à Senhora CLíCIA LlZZI DA SIL A o Diploma de
Cidadania Honorária do Município de Betim.

Art. 2º A entrega do diploma a que se refere o art.1Q desta Resolução
será feita em reunião solene, em data a ser rnarcada de comum acordo com a
homenageada.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Betim, 22 de Agosto de 2023.

Eduardo Lucio Assimos Braga

DUDU BHAGA

Vereador

Av. Governador Valadares, 241 - Centro - Setim - Cepo 32510-010
Fone: (31) 3539-6100 - Fax: (31) 3539-6186

JUS T I F I C A T I V A:

Clícia Lizzi da Silva, nasceu em 29 de janeiro de 1962, e Caio artins, na região de

Esmeraldas /MG, filha de José Xisto da Silva, Oficial de Polícia Militar e um dos

fundadores da FUCAM (Fundação Caio lVIartins) e Sebastiana Maria a Silva, é a 9!!

(nona) filha de uma família de 12 filhos, reside na cidade de Betim há 41 anos, solteira,
adora viajar e conhecer novos lugares e no as cult raso Em casa gosta de cozinhar e se
reunir com familiares e amigos.

É professora aposentada do Estado de Minas gerais, bailarina eco eógrafa graduada em
dança pela Universidade UGF-Gama Filho e pós-graduada pela Unive si a e Federal de
Minas Gerais - UFMG. Tem formação clás ica e moderna no PALÁCIO DAS ARTES em
Belo Horizonte.

Fundadora do Grupo de dança Clícia Lizzi, ao qual empresta seu próprio nome, teve o
seu primeiro contato com a dança, na FUC M (Fundação Caio Martins), ainda criança,
onde nas aulas de educação física teve aulas de dança .lássica e folclórica. Mais tarde,
foi bailarina na companhia internacional de dança folclórica ARLJANDA companhia de
dança EGBÉ ORUM (dança afro).

Clícia sempre atuou na dança no município, como bailarina e coreógrafa fez várias
apresentações na Feira da Paz de Betim, B tim Rural, aniversários da Casa da Cultura
Josefina Bento, bem como em várias cidades mineiras, destacando -se Ouro Preto,
Resende Costa, Belo Horizonte, Contagem, Luz, Patos de Minas, Raul Soares, Pará de
Minas, Uberlândia, Olímpia - SP.

Em Betim foi a primeira professora e coreógrafa dos Centros Populares de Cultura -
CPC's, atuando no CPC Frei Estanislau, no bairro Jardim Teresópolis, no CPC Cine Teatro
Glória, no Citrolândia e no CPC Frei Chico, n PTB, gerido pela extinta UNARBE.

Portanto, como forma de homenagear e agradecer pelos ser iços prestados,
condecoramo-Ia com o título de Cidadã Ho orária da cida e.

Câmara Municipal de Betim, 22 de Agosto de 2023.

Eduard() Lucio Asslmos IBraga

DUDU EmAGA
Vere,ldor

Av. Governador Valadares, 241 - Centro - Betim - Cepo 32510-010
Fone: (31) 3539-6100 - Fax: (31) 3539-6186